



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Legge Regionale n. 15 del 04.08.2015

III DIREZIONE - Viabilità Metropolitana

Servizio Progettazione Stradale Zona Omogenea Ionica-Alcantara – Ufficio del RUP

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE oggi MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

Decreto 141 del 09 maggio 2022

“Ripartizione ed utilizzo dei fondi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici, della viabilità stradale, anche con riferimento a varianti di percorso, di competenza di Regioni, Province e Città Metropolitane”

C.U.P. B27H22003650001

C.I.G.

PROGETTO ESECUTIVO

dei Lavori di manutenzione straordinaria, adeguamento funzionale del p.v., messa in sicurezza e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale della Città Metropolitana di Messina ricadenti nella zona jonica – SS.PP. 11, 12, 13 e 19 – COD.02649.R1.ME - (Annualità 2023)

ALLEGATO 03

ANALISI PREZZI

Messina 20/09/2023



Firmato digitalmente da:
Il Progettista
PINTO GIOVANNI
geom. Giovanni PINTO
Firmato il 10/07/2024 12:35
Seriale Certificato: 1697994
Valido dal 26/08/2022 al 26/08/2025
InfoCamera Qualified Electronic Signature CA

Revisioni

n.

data

01

16/05/2024

VERIFICA PROGETTO

Ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 36/2023

VERBALE del 22/07/2024

Il Responsabile Unico del Progetto

ing. Alessandro Maiorana

VALIDAZIONE n° 32 del 26/09/2024

Il Responsabile Unico del Progetto

ing. Alessandro Maiorana

1) PR24_06M0049
Sabbia lavata

Codice	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo Unit	Quantita'	Totale
TOTALE					
PREZZO					
PREZZO DI APPLICAZIONE €/m3					20,46

- 2) AP.001
Smonto barriera di sicurezza doppia onda compreso l'accatastamento.

Codice	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo Unit	Quantita'	Totale
RU24_M4	Operaio Comune	h	24,91	0,2	4,982
RU24_M4	Operaio Comune	h	24,91	0,2	4,982
AT24_N26	AUTOCARRO CASSONATO PORTATA 95 Q.LI	h	73,50	0,03	2,205
AT24_N16	MINIPALA COMPATTA GOMMATA - Kw 55,4 -	h	65,90	0,05	3,295
TOTALE					15,464
Costo manodopera € 9,964 incidenza 64,41%					
PREZZO					15,464
PREZZO DI APPLICAZIONE €/m					15,40

3) AP.002

Realizzazione di inghisaggio per la collocazione di armatura integrativa, per esecuzione parapetti (solo elevazione ed eventualmente copertina) su muri esistenti ove non sia possibile eseguire nuovo parapetto con adeguata fondazione; tali perforazioni, di adeguata profondità, dovranno prevedere intersassi come da indicazione della D.L.; il tutto compreso ogni attrezzatura, onere e magistero, per dare il lavoro a perfetta regola d'arte.

Codice	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo Unit	Quantita'	Totale
RU24_M4	Operaio Comune	h	24,91	0,025	0,6228
AT24_N177	MOTODEMOLITORE-PERFORATORE CON MOTORE A	h	35,10	0,025	0,8775
TOTALE					1,5003
Costo manodopera € 0,6228 incidenza 41,52%					
PREZZO					1,5003
PREZZO DI APPLICAZIONE €/cad					1,50

- 4) AP.005
Fornitura e collocazione di pozzetto in cemento delle dimensioni di cm. 50 * 50

Codice	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo Unit	Quantita'	Totale
RU24_M4 POZZETTO	Operaio Comune Pozzetto prefabbricato in cls dalle	h cad	24,91 20,00	0,32 1	7,9712 20
TOTALE					27,9712
Costo manodopera € 7,9712 incidenza 28,50%					
15% Spese Generali su € 27,97					4,1957
10% Utile Impresa su € 32,1669					3,2167
PREZZO					35,3836
PREZZO DI APPLICAZIONE €/cad					35,32

5) AP.006
Nolo a caldo di cestello con braccio ml. 30.00 compreso di operatore

Codice	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo Unit	Quantita'	Totale
RU24_M2	Operaio Specializzato	h	29,94	1	29,94
CESTELLO	Cestello	h	63,25	1	63,25
TOTALE					93,19
Costo manodopera € 29,94 incidenza 32,13%					
15% Spese Generali su € 29,94					4,491
10% Utile Impresa su € 34,431					3,44
PREZZO					101,12
Maggiorazione 16 % su euro 101,12					16,18
PREZZO DI APPLICAZIONE €/h					117,00

- 6) AP.008
Decespugliatore per scerbatura margini stradali e/o sfoltimento di chiome d'alberi

Codice	DESCRIZIONE	U.M.	Prezzo Unit	Quantita'	Totale
RU24_M3	Operaio Qualificato	h	27,78	1	27,78
AT24_N194	DECESPUGLIATORE - TAGLIABORDI CON	h	3,00	1	3,00
TOTALE					30,78
Costo manodopera € 27,78 incidenza 90,25%					
PREZZO					30,78
PREZZO DI APPLICAZIONE €/h					30,78